PALÁCIO BARRIGA-VERDE
Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC -
Gabinete 303 – Fone: (48) 3221-2729
dep.altairsilva@alesc.sc.gov.br | www.alesc.sc.gov.br

Ofício n
o

GDAS 0868 SÃO LOURENÇO DO OESTE/SC

Ofício no GDAS 0868/2025 Florianópolis, 4 de setembro de 2025.

Assunto: Convite para o Seminário Desafios e Oportunidades da Cadeia
Produtiva do Leite em Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comissão de Agricultura e Desenvolvimento Rural, tenho
a honra de convidar Vossa Excelência, bem como os demais vereadores dessa Casa Legislativa,

para participar do Seminário “Desafios e Oportunidades da Cadeia Produtiva do
Leite em Santa Catarina”, a realizar-se no dia vinte e cinco de setembro de dois mil
e vinte e cinco, das treze às dezessete horas, na sede do CTG Mate Amargo, situado na
Rua Ermínio Conte, s/n, Loteamento dos Santos, São José do Cedro – SC.

As inscrições podem ser realizadas através do link.

Cronograma/programação

Data Hora/min Atividades/temas Ministrante/palestrante

25/09 13h. Recepção e Credenciamento

25/09 13h30min. Abertura Oficial

25/09 13h45min. Palestra:  Oportunidades e desafios

na cadeia produtiva do leite .

Dr. Andre Thaler Neto

25/09 15h15min. Perguntas e Resposta

25/09 15h30min. Intervalo- Coffe Break

25/09 15h45min.

Mesa Redonda

Mediador Dep. Altair Slva

Tema: OPORTUNIDADES E

DESAFIOS NA CADEIA

José Zeferino Pedroso -

FAESC ;

Selvino Giesel- Presidente

do SINDILEITE;

Dirceu Leite – Presidente

da Empresa de Pesquisa e

Extensão Rural de Santa

Catarina.

https://eventos-escola.alesc.sc.gov.br/events/s%C3%A3o%20jos%C3%A9%20do%20cedro

PALÁCIO BARRIGA-VERDE
Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC -
Gabinete 303 – Fone: (48) 3221-2729
dep.altairsilva@alesc.sc.gov.br | www.alesc.sc.gov.br

PRODUTIVA DO LEITE Celles Regina de Matos-

Presidente da CIDASC.

José Walter Dresch –

Presidente da FETAESC;

Vanderley Rutkoski-

Produtor Rural e Presidente

do Sindicato Rural de

Riqueza;
Vaniéli schwartz Dall”agnol

– Pedagoga e Produtora

Rural

25/09 16h30min. Conclusões, proposições e

encaminhamentos.

25/09 17h. Encerramento

Respeitosamente,

Ao Senhor
JOÃO CARLOS SULDOWSKI
Presidente da Câmara Municipal

SÃO LOURENÇO DO OESTE/SC

PALÁCIO BARRIGA-VERDE
Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC -
Gabinete 303 – Fone: (48) 3221-2729
dep.altairsilva@alesc.sc.gov.br | www.alesc.sc.gov.br